
Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 41 dell’ 11 Marzo 2016 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

SANITA’ 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 

Anno XLVI 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I   

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato  

ATTI DELLA REGIONE  

DETERMINAZIONI  

DIRIGENZIALI  

GIUNTA REGIONALE  

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE   

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE TERRITORIALE - MEDICINA CONVENZIONATA E PENITENZIARIA  

DETERMINAZIONE 07.03.2016, N. DPF015/11  

Graduatoria regionale provvisoria dei Medici di Medicina Generale valida per l’anno 2016. .................... 4 

SERVIZIO EMERGENZA SANITARIA E SANITÀ DIGITALE - ICT  

DETERMINAZIONE 23.02.2016, N. DPF017/06  

Concessione dell’accreditamento regionale a 15 soggetti per l’erogazione di corsi di formazione 
BLSD (Basic Life Support Defibrillation) ......................................................................................................................... 61 

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni  

ASL n.1 AVEZZANO-SULMONA-L’AQUILA  

Deliberazione 25.02.2016 n. 217. Corso di Formazione per medici per il conseguimento 
dell’idoneità alle attività di Medico dell’Emergenza Sanitaria Territoriale ....................................................... 67 

ASL n. 2 LANCIANO-VASTO-CHIETI  

Deliberazione 31.12.2015 n. 52. Corso di Formazione per il conseguimento dell’idoneità allo 
svolgimento delle attività di Emergenza Sanitaria Territoriale ............................................................................. 81 

ASL n.4 TERAMO  

Deliberazione 03.03.2016 n. 255. Corso di Formazione per il conseguimento dell’idoneità allo 
svolgimento delle attività di Emergenza Sanitaria Territoriale ............................................................................. 90 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

PARTE I   
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL 
WELFARE  

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE 
TERRITORIALE - MEDICINA CONVENZIONATA E 

PENITENZIARIA 
  

DETERMINAZIONE 07.03.2016, N. DPF015/11  

Graduatoria regionale provvisoria dei 
Medici di Medicina Generale valida per 
l’anno 2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) 
per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale dell’anno 2005 e le 
successive modifiche e integrazioni, rese 
esecutive in data 29 luglio 2009 dalla 
Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le province autonome di 
Trento e Bolzano, ed in particolare, l’art. 15 
comma 1 ai sensi del quale i medici da 
incaricare per l’espletamento delle attività di 
settore disciplinate dall’Accordo stesso sono 
tratti da graduatorie per titoli, una per ciascun 
settore di attività disciplinato dall’ Accordo 
medesimo (assistenza primaria, continuità 
assistenziale, emergenza sanitaria territoriale e 
medicina dei servizi territoriali), predisposte 
annualmente a livello regionale; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 702 del 07.10.2013, recante 
“Disposizioni per la formulazione delle 
graduatorie regionali dei Medici di Medicina 
Generale, art. 15, commi 1 e 4. Snellimento 
burocratico ed abbreviazione dei tempi 
necessari alla formulazione delle graduatorie 

regionali di settore”, è stato disposto di fissare 
il termine di permanenza di iscrizione dei 
medici nelle graduatorie di medicina generale 
in due anni a partire da quello successivo alla 
domanda di Primo inserimento, ovvero da 
quello dell’ultima istanza di Integrazione titoli 
trasmessa alla Regione Abruzzo; 
 
CONSIDERATO, conseguentemente, che il 
termine di due anni di permanenza di 
iscrizione dei medici nelle citate graduatorie di 
medicina generale decorre a partire dalla 
formulazione della Graduatoria valida per 
l’anno 2016 e che devono essere esclusi i 
medici inseriti nella Graduatoria valida per 
l’anno 2013 ed in quelle degli anni precedenti 
che non hanno manifestato più interesse 
all’iscrizione; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Medicina 
Convenzionata: 
-  ha provveduto all’istruttoria delle 

domande presentate, entro la data del 31 
gennaio 2015, dai medici interessati 
all’inserimento nella graduatoria della 
medicina generale, procedendo 
all’attribuzione del punteggio ai sensi 
dell’art. 16 del menzionato A.C.N.; 

- ha  predisposto la  graduatoria regionale 
provvisoria dei medici di  medicina 
generale valevole per l’anno 2016 così 
come riportata nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 9, 
del vigente A.C.N., nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione della predetta graduatoria 
provvisoria, possono essere prodotte da parte 
dei medici interessati le istanze di riesame 
inerenti la propria posizione nella medesima 
graduatoria; 
 
EVIDENZIATA la necessità di provvedere con 
assoluta urgenza all’approvazione della 
graduatoria de qua al fine di consentire 
l’erogazione dell’assistenza nelle zone carenti 
di medicina generale; 
 
RILEVATO che, allo stato, la graduatoria in 
oggetto, formulata ai sensi dell’art. 16 
dell’A.C.N., è predisposta per ciascun settore di 
attività disciplinato dall’ Accordo medesimo 
(assistenza primaria, continuità assistenziale, 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

emergenza sanitaria territoriale, medicina dei 
servizi territoriali); 
 
VISTO l’art. 15, comma 11, del predetto A.C.N., 
ai sensi del quale i medici titolari di incarico a 
tempo indeterminato per una o più delle 
attività di cui all’Accordo stesso non possono 
fare domanda di inserimento nella relativa 
graduatoria di settore;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico 
amministrativa e della legittimità del presente 
provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di approvare, secondo le modalità 

previste dal vigente Accordo Collettivo 
Nazionale per la disciplina dei rapporti 
con i medici di medicina generale, la 
graduatoria regionale provvisoria dei 
medici di medicina generale valevole per 
l’anno 2016 (Allegato A), nonché l’elenco 
degli esclusi per le motivazioni affianco 
descritte (Allegato B) che formano parte 
integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di precisare che la suddetta graduatoria 
è suddivisa nei quattro settori di attività  
della medicina generale (assistenza 
primaria, continuità assistenziale, 
emergenza sanitaria territoriale, 
medicina dei servizi territoriali);  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art 15, 
comma 9, dell’A.C.N. vigente, nel termine 
di 30 giorni dalla pubblicazione della 
predetta graduatoria provvisoria nel 
Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo, i medici interessati possono 
produrre al Dipartimento per la Salute e 
il Welfare della Regione Abruzzo - 
Servizio Assistenza Distrettuale 
Territoriale - Medicina Convenzionata e 
Penitenziaria, via Conte di Ruvo, 74 - 
65127 Pescara, le istanze di riesame 
inerenti la propria posizione nella  
medesima graduatoria; 

4. di stabilire che il presente atto sia 
trasmesso alle Aziende Sanitarie locali ed 
agli Ordini Provinciali dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri della 
Regione; 

 
5. di disporre la pubblicazione del 

presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

SERVIZIO EMERGENZA SANITARIA E SANITÀ 
DIGITALE - ICT 

  

DETERMINAZIONE 23.02.2016, N. DPF017/06  

Concessione dell’accreditamento regionale 
a 15 soggetti per l’erogazione di corsi di 
formazione BLSD (Basic Life Support 
Defibrillation) 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la legge 03.04.2001, n. 120 con cui: 
 
1. viene consentito l’uso del defibrillatore 

semiautomatico in sede extraospedaliera 
al personale non sanitario che abbia 
ricevuto una formazione specifica nelle 
attività di rianimazione cardio-
polmonare,  

2. viene previsto che le regioni disciplinino 
il rilascio, da parte delle Aziende USL, 
della autorizzazione all’utilizzo 
extraospedaliero dei defibrillatori da 
parte del personale sopra indicato, 
nell’ambito del Servizio 118, sulla base di 
criteri che sono stati indicati dal 
Ministero della Salute con apposite linee 
guida; 

 
VISTO l’Accordo Stato – Regioni del 
27.02.2003 che approva le “Linee guida per il 
rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo 
extraospedaliero dei defibrillatori 
semiautomatici”; 
 
VISTO il Decreto interministeriale 18 marzo 
2011 “Determinazione dei criteri e delle 
modalità di diffusione dei defibrillatori 
semiautomatici esterni di cui all’art. 2 co. 46 
della legge n. 191/2009” che stabilisce, 
nell’ambito dei criteri per l’utilizzo del 
defibrillatore semiautomatico, che i programmi 
di formazione, aggiornamento e verifica, 
nonché l’accreditamento dei fornitori e la 
relativa certificazione, sono definiti dalle 
Regioni e dalle Province Autonome, sentiti i 
Comitati tecnici regionali per l’emergenza; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 
661 del 26.09.2011 che ha approvato il 
“Programma regionale relativo alla diffusione 
dei defibrillatori semiautomatici esterni” in 
applicazione di quanto previsto dal suddetto 
Decreto; 
 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta 
(DCA) n. 39 del 31/03/2014 avente ad oggetto 
“Linee guida per la formazione e 
autorizzazione all’impiego del defibrillatore 
semiautomatico esterno (DAE)” che ha 
stabilito, tra l’altro, le modalità di 
accreditamento dei Provider per erogare corsi 
di formazione BLSD; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che nei richiamati 
Decreti viene istituito il Comitato Regionale per 
la Defibrillazione Precoce (CRDP) al quale sono 
attribuite anche  le funzioni di accreditamento 
dei centri di formazione (Provider); 
 
VISTA la Circolare della Direzione Generale 
della Programmazione Sanitaria del Ministero 
della Salute n. 13917 del 20/05/2014 che ha 
introdotto importanti aggiornamenti volti al 
raggiungimento di una maggiore omogeneità 
tra regioni, relativamente ai criteri di 
erogazione dei corsi e per il 
riconoscimento/accreditamento di 
soggetti/enti formatori presenti su tutto il 
territorio nazionale, prevedendo, tra l’altro, che 
il riconoscimento da parte di una Regione dà 
diritto al soggetto/ente di formazione ad 
essere inserito nell’elenco degli enti 
riconosciuti da altre Regioni, nel rispetto delle 
indicazioni previste dalla circolare stessa; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 
02/2015 del 14/01/2015 avente ad oggetto: 
“Aggiornamento delle Linee guida per la 
formazione e autorizzazione all’impiego del 
defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) di 
cui al decreto del Commissario ad Acta n. 
39/2014 del 31/03/2014” con cui si è 
provveduto all’aggiornamento delle richiamate 
Linee in base ai richiamati indirizzi 
ministeriali; 
 
CONSIDERATO che nel richiamato D.C.A. viene 
dato mandato a questo Servizio regionale di 
provvedere a quanto necessario per 
l’attuazione del provvedimento;  
 
VISTE le istanze di accreditamento per erogare 
corsi di formazione per esecutori BLSD 
pervenute rispettivamente; 
 
VISTO il verbale del CRDP (Allegato 1), 
riunitosi in data 29/01/2016, dal quale si 
evince che le strutture sotto elencate 
possiedono i requisiti necessari per 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

l’ottenimento dell’Accreditamento in oggetto 
nel rispetto delle richiamate Linee guida, e in 
cui si rilascia parere favorevole demandando al 
Servizio la definizione del provvedimento di 
concessione dell’accreditamento; 
 
RITENUTO, sulla base della riscontrata 
completezza dell’istruttoria ed in forza del 
principio di certezza dei rapporti giuridici, che 
sussistano le condizioni per procedere alla 
definizione del provvedimento di concessione 
dell’accreditamento regionale per l’erogazione 
di corsi di formazione BLSD alle seguenti 
strutture: 
1. Fondazione Giorgio Castelli Onlus – Via 

Francesco Paciotti 21, Roma – 
Responsabile Scientifico Dott. Vincenzo 
Castelli (Rif. prot. n. RA/220971 del 
01.09.2015); 

2. Blu Life Support Onlus - Viale dei Pentri 
56, Isernia – Responsabile Scientifico 
Dott. Fabio Neri (Rif. prot. n. RA/223803 
del 03.09.2015); 

3. Sistema Soccorso Bologna - Via 
dell’Arcoveggio 50, Bologna – 
Responsabile Scientifico Dott. Gianluigi 
Puliti (Rif. prot. n. RA/238320 del 
21.09.2015); 

4. Associazione Lanciano Cuore – Viale 
Cappuccini 30, Lanciano (CH) – 
Responsabile Scientifico Dott. Giovanni 
Massimini (Rif. prot. n. RA/238349 del 
21.09.2015); 

5. Sintab Srl – Via Roma 15, Sulmona (AQ) – 
Responsabile Scientifico Dott. Franco 
Gioia (Rif. prot. n. RA/254492 del 
09.10.2015); 

6. Comitato Regionale ANPAS Abruzzo 
Formazione – Loc. Centi Colella, L’Aquila 
– Responsabile Scientifico Dott. Giancarlo 
Speca (Rif. prot. n. RA/257656 del 
13.10.2015); 

7. FMSI – Federazione Medico Sportiva 
Italiana – Viale Tiziano 70, Roma – 
Responsabile Scientifico Dott. Paolo 
Marzollo (Rif. prot. n. RA/268818 del 
26.10.2015); 

8. Ars Curandi Società Cooperativa Sociale 
– Via Zavatti 8, Civitanova Marche (MC) – 
Responsabile Scientifico Dott. Marco 
Merli (Rif. prot. n. RA/302964 del 
01.12.2015); 

9. Missione Soccorso Onlus - Via 
Annunziata 30, Napoli – Responsabile 

Scientifico, Dott. Saro Sepe (Rif. prot. n. 
RA/324546 del 24.12.2016); 

10. Associazione C.S.E. – Corso della 
Repubblica 141, Latina – Responsabile 
Scientifico Dott. Carlo Liberati (Rif. prot. 
n. RA/2012 del 07.01.2016); 

11. A.P.S.V. In…Formazione – Via G. Galilei 
11/13, Borgia (CZ) – Responsabile 
Scientifico Dott. Valerio Gesualdo (Rif. 
prot. n. RA/2103 del 07.01.2016); 

12. Outsphera Srl – Via Cima Tofino 2, Arco 
(TN) - Responsabile Scientifico Dott. 
Tommaso Togni (Rif. prot. n. RA/11845 
del 19.01.2016); 

13. Piceno Formazione Srls - Via Valle Piana, 
S. Benedetto del Tronto (AP) – 
Responsabile Scientifico Dott. Tiziano 
Rosafio (Rif. prot. n. RA/14740 del 
22.01.2016); 

14. San Rocco Società Cooperativa Sociale – 
Via Vignale snc, Collelongo (AQ) - 
Responsabile Scientifico Dott. Stefano 
Guarracini (Rif. prot. n. RA/240205 del 
23.01.2016); 

15. De Padova Pasquale Leonardo - Centro di 
Formazione ForMolise – Via Conte Verde 
1, Campobasso - Responsabile Scientifico 
Dott. Pasquale Leonardo De Padova (Rif. 
prot. n. RA/15407 del 25.01.2016); 

 
RITENUTO opportuno che questo Servizio 
regionale, attraverso i Responsabili delle 
Centrali Operative 118 delle Aziende USL della 
Regione Abruzzo, verifichi il rispetto dei 
requisiti previsti dalle Linee guida dichiarati 
dalle Strutture; 
 
CONSIDERATO che all’esistenza di tali 
requisiti è subordinato l’accreditamento 
regionale, verificati anche attraverso visite 
ispettive dei corsi durante il loro espletamento, 
per le quali le suddette strutture in elenco 
hanno dato preventivo assenso in fase di 
presentazione delle istanze; 
 
RITENUTO, sulla base della riscontrata 
completezza dell’istruttoria ed in forza del 
principio di certezza dei rapporti giuridici, che 
sussistano le condizioni per procedere alla 
definizione del provvedimento di concessione 
dell’accreditamento regionale per l’erogazione 
dei corsi di formazione BLSD; 
 
RITENUTO opportuno, inoltre, precisare  che il 
mancato rispetto dei suddetti requisiti 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

comporterà, previa diffida, la sospensione o 
l’eventuale revoca dell’accreditamento 
concesso; 
 
VISTA la legge regionale n. 77 del 14 settembre 
1999 e successive integrazioni e modifiche; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni e le finalità di cui in 
narrativa : 
 
1. di concedere l’accreditamento regionale 

per l’erogazione di corsi di formazione 
per esecutori BLSD alle seguenti 
strutture: 
1. Fondazione Giorgio Castelli Onlus – 

Via Francesco Paciotti 21, Roma – 
Responsabile Scientifico Dott. 
Vincenzo Castelli (Rif. prot. n. 
RA/220971 del 01.09.2015); 

2. Blu Life Support Onlus - Viale dei 
Pentri 56, Isernia – Responsabile 
Scientifico Dott. Fabio Neri (Rif. 
prot. n. RA/223803 del 
03.09.2015); 

3. Sistema Soccorso Bologna - Via 
dell’Arcoveggio 50, Bologna – 
Responsabile Scientifico Dott. 
Gianluigi Puliti (Rif. prot. n. 
RA/238320 del 21.09.2015); 

4. Associazione Lanciano Cuore – 
Viale Cappuccini 30, Lanciano (CH) 
– Responsabile Scientifico Dott. 
Giovanni Massimini (Rif. prot. n. 
RA/238349 del 21.09.2015); 

5. Sintab Srl – Via Roma 15, Sulmona 
(AQ) – Responsabile Scientifico 
Dott. Franco Gioia (Rif. prot. n. 
RA/254492 del 09.10.2015); 

6. Comitato Regionale ANPAS 
Abruzzo Formazione – Loc. Centi 
Colella, L’Aquila – Responsabile 
Scientifico Dott. Giancarlo Speca 
(Rif. prot. n. RA/257656 del 
13.10.2015); 

7. FMSI – Federazione Medico 
Sportiva Italiana – Viale Tiziano 70, 
Roma – Responsabile Scientifico 
Dott. Paolo Marzollo (Rif. prot. n. 
RA/268818 del 26.10.2015); 

8. Ars Curandi Società Cooperativa 
Sociale – Via Zavatti 8, Civitanova 

Marche (MC) – Responsabile 
Scientifico Dott. Marco Merli (Rif. 
prot. n. RA/302964 del 
01.12.2015); 

9. Missione Soccorso Onlus - Via 
Annunziata 30, Napoli – 
Responsabile Scientifico, Dott. Saro 
Sepe (Rif. prot. n. RA/324546 del 
24.12.2016); 

10. Associazione C.S.E. – Corso della 
Repubblica 141, Latina – 
Responsabile Scientifico Dott. 
Carlo Liberati (Rif. prot. n. 
RA/2012 del 07.01.2016); 

11. A.P.S.V. In…Formazione – Via G. 
Galilei 11/13, Borgia (CZ) – 
Responsabile Scientifico Dott. 
Valerio Gesualdo (Rif. prot. n. 
RA/2103 del 07.01.2016); 

12. Outsphera Srl – Via Cima Tofino 2, 
Arco (TN) - Responsabile 
Scientifico Dott. Tommaso Togni 
(Rif. prot. n. RA/11845 del 
19.01.2016); 

13. Piceno Formazione Srls - Via Valle 
Piana, S. Benedetto del Tronto (AP) 
– Responsabile Scientifico Dott. 
Tiziano Rosafio (Rif. prot. n. 
RA/14740 del 22.01.2016); 

14. San Rocco Società Cooperativa 
Sociale – Via Vignale snc, 
Collelongo (AQ) - Responsabile 
Scientifico Dott. Stefano Guarracini 
(Rif. prot. n. RA/240205 del 
23.01.2016); 

15. De Padova Pasquale Leonardo - 
Centro di Formazione ForMolise – 
Via Conte Verde 1, Campobasso - 
Responsabile Scientifico Dott. 
Pasquale Leonardo De Padova (Rif. 
prot. n. RA/15407 del 25.01.2016); 

1. di stabilire che è facoltà di questo 
Servizio regionale, attraverso i 
Responsabili delle Centrali Operative 
118 delle Aziende USL della Regione 
Abruzzo, verificare il rispetto dei 
requisiti richiesti dalle linee guida anche 
attraverso visite ispettive ai corsi 
durante il loro espletamento, alle quali il 
soggetto erogatore ha dato preventivo 
assenso in fase di presentazione 
dell’istanza; 

2. di stabilire che il mancato rispetto dei 
suddetti requisiti comporterà previa 
diffida, la sospensione o l’eventuale 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

revoca dell’accreditamento del soggetto 
formatore; 

3. di dare atto che la presente 
autorizzazione non comporta oneri 
aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 

4. di trasmettere copia del presente 
provvedimento ai Responsabili delle 
Centrali Operative 118, ai Direttori 
Generali delle AUSL della Regione 
Abruzzo e al Direttore Regionale del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare; 

5. di aggiornare l’elenco dei Soggetti 
accreditati all’erogazione di corsi di 
formazione BLSD sul sito WEB della 
Regione Abruzzo; 

6. di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento sul B.U.R.A. e 
sul sito WEB della Regione Abruzzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(ASSENTE) 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Angelo Muraglia 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

ASL n. 1 AVEZZANO-SULMONA-L’AQUILA 
 

Deliberazione 25.02.2016 n. 217. Corso di formazione per medici per il conseguimento 
dell’idoneità alle attività di Medico dell’Emergenza Sanitaria Territoriale. 

 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

ASL n. 2 LANCIANO – VASTO - CHIETI 
 

Deliberazione 31.12.2015. Corso di Formazione per il conseguimento dell’idoneità allo 
svolgimento delle attività di Emergenza Sanitaria Territoriale. 
 

 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 
 

 
 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

ASL n.4 TERAMO 
 

Deliberazione 03.03.2016 n. 255. Corso di Formazione per il conseguimento dell’idoneità allo 
svolgimento delle attività di Emergenza Sanitaria Territoriale. 
 

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 
 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 
 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 
 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 
 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 
 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

 
 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 
 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 41 Speciale (11.03.2016) 

 

  

 
 
 



Anno XLVI – N. 41 Speciale (11.03.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 

 
 


